
Radoslav    Čížek  

18.5.1921 – 7.3.2005 

Čtyři modelářské pětiletky  1941 – 1960 

Část  třetí : 1951 – 1955 

I v této pětiletce své práce se věnuje práci v klubu Kamenné Žehrovice, v této 

době se uvádí, leteckomodelářský klub v Kamenných Žehrovicích je nejznámější 

vesnický klub v ČSR .Dále vede modelářské kroužky, je publikačně činný, a ve 

sportovní činnosti se dostává mezi přední modeláře v republice.  V roce 1951 a 

52 se stal mistrem republiky  modelů poháněných  gumovým svazkem. Létal s 

modelem Mamba. V roce  1954 se zúčastnil jako člen reprezentačního družstva 

soutěže nazvané Mezinárodní modelářská soutěž, která se létala v Moskvě na 

letišti Tušino. Létal s  gumáky E-54 a G-54. Na MR 1954, létaného v Kralupech 

se umístil na 3 místě ve větroních nejspíše s modelem EXPE. V roce 1955 

reprezentoval na mistrovství světa v západním Německu. Létal s modely G-54 a 

G-55  ( někdy uváděný jak Fi-55). 

Přehled konstrukcí :  

1951 :  VOSA III. – "V" 

1952:  větroň Žehrovice 2,  Luňák 2,  motorový model Stardust,  A2- 

Seveřan 

1953:  A2 Neptun, A2 Super Neptun, školní motorový model  Neptun, 

upoutané modely  Strakáč a  XC – 107. Plánky maket. Zlín 22, 

Praga E 114, BE 50, 

1954: soutěžní gumáky E-54, G-54, spartakiádní model F-54 (Spartak 

B) větroně A2  La Mouette,  Čáp  ( publikované v LM 07 / 54 

EXPE,  Saturn, akrobat Meteor 

1955:   soutěžní gumák  G-55, U-model T-2, 

 



V Ě T R O N Ě 

Školní kluzák " VOSA "  

(3 pro rozlišení  s lomením křídla do "V") 

 
  

 

Konstruován   21.1.1951 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výkonný model větroně 

 " Ž E H R O V I C E " (2) 

Tento model Radoslav Čížek postavil 14 dní před soutěží Gottwaldovská zimní v roce 1952. 

Je to nejvýkonnější model jeho konstrukce. Při pokusech s prvním RC větroněm byly pro 

tento účel  Žehrovice 2  upraveny . Malý plánek byl zveřejněn v Modeláři č.6 ročníku  1989.  

Dále byl zveřejněn v IL č.47 v roce 2000   Po zveřejnění v IL nakreslil  R. Čížek i stavební 

výkres v měřítku 1:1. 



 



 



 

 

 



 

 

 

1952 



 

 

Potvrzení vzniku modelu 

Žehrovice 2 



 

 

Radoslav Čížek s Žehrovicemi 2 na soutěži v Gottwaldově v roce 1952 (podívejte se pozorně na trup 

mezi křídlem a vop -  kde přechází z dvou do jednoho nosníku  



 

                                              

 

 

 

Potvrzení vzniku modelu 

Žehrovice 2 

 

 





 



 

Na obrázku  č.1  je Radek  Čížek se Žehrovicemi 2 po předělání trupu  na  7- boký ( horní dvě lišty  

byly po celé délce trupu od křídla až po  přepážku před vop.  ( léto 1952 ) 



 

Plánek Žehrovice 2 nakreslený na PC ing. Milošem Mikulkou pro časopis  RC 

revue ročníku 2015 



 

Podívejte se na půdorys trupu, kde se sbíhají dva nosníky trupu v jeden. (Tak to bylo 

u všech Luňáků. – vzdálenost mezi křídlem a vop  je 710 mm ). 

Model poprvé létal na soutěži  " VII. Žehrovice " 1952. 

"L U Ň Á K  2 " 



 

 

 

 

 

 

Chybný údaj : 

Rozpětí Luňáka  2 bylo 

zvětšeno na 2500 mm . Byla 

přidána 3 žebra do střední 

části viz. malá muška výše. 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

Školní větroň " S E V E Ř A N " - 1952 



 

 

 

 

 

 



 

Obrázek zveřejněný v Leteckém modeláři 

A – 2   "   N E P T U N  " 



 

   

Stavební plán 



Takto Radoslav Čížek popsal přípravu na soutěž v Polsku:  

 



   

 

 

 

 
Fotografie z archivu pana Jana  Cimbury  ze soutěže v Polsku v roce 1953. konstrukci ALA,  

konstrukce Jana Cimbury ,drží v Polsku František Kratina. S Alou je  vyfocen i Radoslav 

Čížek  při startu.   Porovnejte snímky s muškou jménem ALA. JK. 



A – 2 " Super  N E P T U N " - 1953 



 

 

 

 



Letecký modelář  7 / 1954

 



 

A-2  La  Mouette 

 

 



 

 

 

 

 Je na snímku  horní směrovka , nebo jen nějaký stín? Snad si  R. Čížek pamatoval, když 

mušku kreslil jak před 6 měsíci model vypadal. JK 



 

Na výkrese je chybné datum vzniku modelu ( viz článek v LM) 



 

 

 

 



 

  Školní A2  " Č Á P "      první postavil Josef Harapát 



 



 



 Znovu chybné určení vzniku modelu – správné 1954. Minimální průřez trupu byl předepsán 34 cm2 Podle 

pravidla S celková " v dm
2 :: 100 



 

 

 

 

Soutěžní A 2 "EXPE " – 3 místo na MR 1954 

Model byl koncepčně předchůdce A2 SATURN 



 

Stavební výkres nakreslil  v roce 2013 pan Leopold Walek 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní model A 2  "SATURN" 

postavený dle změněných pravidel FAI ( byl vypuštěn min průřez 

trupu 34 cm 2 ) Postavený  z tehdy dostupného materiálu. 



 



 

 

Zimní tréning: zprava R. Čížek, Zbyněk Pech, Emil Brauner a Josef Harapát 



Model byl prvně publikován v IL 59 v roce 2003.  Pokud model porovnáme s dalšími v té době 

publikovanými modely, zjistíme  řadu prvků, ( např. velká směrovka, použití profilu o tloušťce 8% , 

celobalsový trup včetně potahu s krátkou nosovou částí a průřezem, značně se odlišujícím od 

ostatních konstrukcí.) které opravňují k tvrzení, že pokud model vznikl nebylo to v roce 1953, ale 

spíše spatřil světlo světa při pokusech s RC A2 na počátku sedmdesátých let. 

. 

A2   " 5 31 – A " 



 

 

 

 

 



MODELY POHÉNĚNÉ GUMOVÝM SVAZKEM 

Výpis z pravidel FAI z roku 1948 přijatých v ČSR v roce 1949: 
Celková plocha  S =  ( Sk + Sv ) =  17 – 19 dm2  Minimální váha: 230 gr. 
Průřez trupu =   S : 80     Váha gumového svazku -  1948 – 1953 neomezeno 
1954 – 80 gr. 
 

M A M B A 

V roce 1951 a 1952 s tímto modelem zvítězil Radoslav Čížek na mistrovství ČSR. Jedinou 
změnou na modelu bylo v roce 1952 použití sklopné vrtule. 

 
 

 
 



 



 

Malý plánek z Almanachu konstrukcí Radoslava  Čížka , který podklad převzal z IL 14 od  

Richarda Metze ( je zvláštní, že R.Čížek nakreslil jak na mušku, tak i na plán v měřítku 1:1 

eliptické uši, když fotografie i malá muška z LM dokládají jiné zakončení křídla). 



 

Tato muška byla nakreslena Radoslavem Čížkem pro  Informační listy  č. 14 





 

"E – 54" 

Soutěžní model s gumovým pohonem postavený pro rok 1954. Poprvé publikovaný v časopise 

Modelář v roce 1992 v čísle 2. Později v Informačních listech. Model stavěný dle pravidel. Průřez 

trupu min. Scelková: : 80. Maximální váha gumového svazku 80 gr. Profil křídla upravený MVA 301. 

 Počátkem roku 2017 jsem získal výkres MAMBY nakreslený p. Josefem Harapátem (originál na balicím 

papíře kreslený tužkou z roku 1953), kde si upravil konec křídla na eliptický, který  použil v devadesátých 

letech  Radoslav Čížek pro kresbu plánku  1:1, i malých mušek. Stejně podle plánku ve skutečné velikosti 

překreslil plánek i Leopold Walek.  Plánek  Josefa Harapáta není možno zde z technických důvodů 

publikovat. S takto upravenou MAMBOU létal Josef Harapát na soutěžích 1953 a 1954.  V letošním roce ( 

2017) se pan Josef Harapát  dožije   80 ti roků. JK. 



 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato malá nepřesná muška byla zveřejněna 

v Leteckém modeláři v roce 1954 



 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"F-54" 

Školní model na gumu navržený počátkem roku 1954. Byl prosazen do modelů, které byly stavěny 

pro I. celostátní spartakiádu. Profil křídla MVA-301.  Profil  výškovky snížený Clark-Y 



"G  –  54" 

Druhý model připravený pro rok 1954.  Pro průřez trupu platí pravidlo Scelková : 80 maximální 

váha svazku 80 gr.  Model byl prvně publikován na stránkách Modeláře v čísle 8 ročníku 

1992. Později i v Informačních listech. Výkres je nakreslený konstruktérem. Pro křídlo byl 

použit profil MVA 301. 

 

 



 

 

 

, 

 

 

 

 

 

"G – 55" také "Fi-55"  

 Model  navržen  podle nových pravidel, kdy byl vypuštěn průřez trupu. Obrys křídla stejný jako u 

G-54 nebo XL 56 létal na MMS 55 a MS 1956. Dle fotografií byl používán do konce šedesátých 

let. V Československu nebyl model publikován. Plánek převzat z anglických materiálů. S tímto 

modelem létal R. Čížek na MS v roce 1955 v Německé spolkové republice. 

 



 

 

 

 



 

Snímky z MS 1955 Čížek na  5 snímku zespoda 



M O T O R O V É    MODELY 

"S T A R D U S T" - 1952

 



  



 



 

 

 

PP  

 

 

ppp 



 



Školní model pro začátečníky " Motorový Neptun 

Zde kopie z Leteckého modeláře číslo 8 -1953 

 

 





 

 

"Zefír 55" 



Stejný model po úpravě v roce 1957 pod jiným jménem

  

 

 



  

A2 EXPE  publikována v IL  č.53 byla za rok vytlačena z čela  soutěžního  peletonu – což bylo v roce 

1955. ( začala platit pravidla, kdy byl vypuštěn minimální průřez trupu.) Křídlo bylo použito k 

experimentu s dírkovým turbulátorem.  Viz LM 1955.  Tento model AMA – 54, jak dokládá popis u 

Zefíra 55 z roku  1987   a dalších  zde uvedených materiálů  nebyl   vůbec nikdy   postaven. Článek  

z IL 54  kde byl   výkres AMA-54  zveřejněný, byl publikován v roce  1999. Plánek Zefíra 55 v roce 

1987. JK 



 

 

 

 

 

 

 

 

Malá muška posloužila ing. Miloši Mikulkovi k nakreslení elektromodelu ve stylu Retro  pro  

rekreační  létání v mírných podmínkách. 



UPOUTANÉ MODELY 

"S T R A K Á Č" 

 



    

 

 

 



 

"X C  -  1 0 7" 



 



Maketa " Zlín 22  Junák "  

 

 

 

 

 

 

 



 

Popis stavby makety Z-22 z Leteckého modeláře 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Po 

 

 

 

Plán makety letadla "Praga – E 114  Praga Baby" 

Chyba ve jménu: chybně ing. Schindler, správně ing. Schubert 



 



 

Akrobatický model  " M e t e o r" 



 

I 

Informační listy číslo 43 



Infor mační lis ty 43 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B E – 50     B E T A   M I N O R 



  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Model T-2 navržený pro  teamové létání ( současně  létalo více modelářů). 

Team tvořili mechanik , který  doplňoval  během mezipřistání palivo a pilot. 

Od roku 1958 byla soutěžní kategorie Team racing zařazena do vrcholných 

soutěží mistrovství světa a mistrovství Evropy. JK. 

Model pro skupinové létání  "T – 2 " 



 

 

x- 

Konec 3 části 


